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Las 50 Reaseguradoras Más Grandes 
del Mundo
Las reaseguradoras puras se han convertido en una rareza en los últimos años, con muchas 
reaseguradoras tradicionales que buscan la diversificación y la optimización de la cartera 
que puede acompañar a la ramificación en el espacio primario. Esta tendencia se destaca en 
la calificación anual de AM Best de los grupos de reaseguros más grandes del mundo por el 
ascenso de Munich Re al primer lugar en la lista de 2020 (Anexo 1).

Para lograr una mayor precisión en la calificación, este año hemos incluido solo las primas 
brutas de reaseguro suscritas al cierre del ejercicio, eliminando cualquier prima primaria, 
incluso para las empresas que no habían alcanzado nuestro umbral anterior del 25%. Como 
resultado, Munich Re, la cual encabezó la lista por última vez en 2017, ha superado a Swiss 
Re, la cual ocupó la primera posición en 2018 y 2019. Si hubiéramos adoptado este cambio 
metodológico en la calificación del año pasado, Munich Re habría sido el primero en ese 
entonces también.

Para el cierre del ejercicio del 2020, Munich Re registró un crecimiento de las primas brutas 
de reaseguro suscritas del 21,1% (USD7,9 mil millones), impulsado por una amplia expansión 
en las áreas de negocio de responsabilidad civil en todo el libro diversificado geográficamente 
de Munich Re, junto con aumentos en las áreas de vida y de salud, impulsadas principalmente 
por negocios que se originan en el Reino Unido. Este crecimiento de la exposición se vio 
reforzado por la revalorización del euro de poco menos del 10% frente al USD, ya que Munich 

Munich Re 
encabeza la 
Calificación a 
medida que 
ajustamos la 
metodología 
para reflejar 
con mayor 
precisión la 
dinámica del 
mercado
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Calificación de las 50 Reaseguradoras Más Grandes del Mundo – Metodología 
La calificación de AM Best entre las principales reaseguradoras mundiales ha continuado 
su evolución con el tiempo, pero la intención del ejercicio de los 50 principales es intentar 
aislar el perfil comercial de una reaseguradora utilizando las primas brutas suscritas como la 
métrica. Para obtener las cifras más precisas posibles, hacemos una serie de suposiciones y 
ajustes a medida que navegamos a través de diferentes estados financieros, normas contables 
e informes de segmentos. Capturar solo negocios de terceros y excluir el reaseguro de 
afiliados o entre grupos son quizás los ajustes más esenciales.

En informes anteriores, AM Best había incluido primas primarias en el cálculo de la prima 
de primas brutas suscritas si el porcentaje estaba por debajo de lo que AM Best consideraba 
un umbral material (25%). AM Best ha revisado su metodología para excluir todas las primas 
no relacionadas con el reaseguro, lo que ha provocado un cambio en la Calificación de las 
dos reaseguradoras principales de este año.

Por último, en los casos en que los estados financieros y los suplementos no proporcionan 
un desglose adecuado de las primas de reaseguro, AM Best obtiene los datos a través del 
diálogo directo con el reasegurador.
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Re informa resultados consolidados en euros.1 Para varias empresas entre las 50 principales, la 
revalorización de la moneda frente al USD al cierre del ejercicio del 2020 fue un contribuyente 
significativo al crecimiento de sus primas brutas suscritas, con monedas como el yuan de 
China (CNY) que se revalorizó un 7%; el Franco Suizo (CHF), 10%; y el won de Corea del Sur 
(KRW), 6%.

Debido al cambio metodológico, la totalidad de las primas brutas suscritas de Swiss Re 
parece haber disminuido año tras año, pero cuando las primas primarias se excluyen de sus 
cifras de 2019, el total de las primas brutas suscritas de Swiss Re en realidad aumentó. La 
responsabilidad civil de las primas brutas suscritas de Swiss Re disminuyó ligeramente, pero la 
empresa logró un crecimiento en su negocio expuesto a catástrofes de América del norte. Las 
primas brutas suscritas de reaseguro en las áreas de vida y salud aumentaron, impulsado por la 
expansión del negocio con origen en las regiones de EMEA y Asia-Pacífico. 

Swiss Re y Munich Re probablemente seguirán ocupando los dos primeros lugares de la lista, 
ya que juntas representan el 25,6% de los primeros 50 de las primas brutas suscritas en 2020, 
ligeramente por debajo del 27,8% en 2019. Como lo hicieron en 2019, las 10 reaseguradoras 
más grandes de la lista representaron más de dos tercios del total de las primas brutas suscritas 
en 2020: 68,5%, muy similar al 68,6% que tenían en 2019. (El ligero descenso probablemente 
fue el resultado de la exclusión del negocio principal de Swiss Re.)

En particular, la participación de las 10 mayores reaseguradoras en las primas se mantuvo 
prácticamente igual, a pesar del aumento en las primas brutas suscritas a USD220 mil 
millones en 2020, frente a USD197,5 mil millones en 2019 (Anexo 2). El total de las primas 
brutas suscritas entre los 50 principales en 2020 aumentó a USD321 mil millones. El aumento 
sustancial en las primas brutas suscritas se puede atribuir en parte a los aumentos de tasas 
derivados del endurecimiento del mercado de reaseguros, una tendencia que AM Best espera 
que continúe en 2022. La naturaleza estática de las cuotas de mercado de los 10 principales 
refleja sus relaciones dominantes con corredores y cedentes, junto con su poder de fijación 
de precios y sus posiciones más aisladas de la competencia. Sin embargo, para los cedentes, 
esta concentración significa que diversificar sus paneles de reaseguro y mejorar el riesgo de 
contraparte sigue siendo un desafío.

Además del cambio en la parte superior de la calificación, hubo movimiento entre las empresas 
restantes que componen los 10 principales para finales de 2020. En particular, China Re pasó 
del octavo lugar en 2019 al sexto lugar en 2020, superando a Lloyd’s de Londres. Las primas 
brutas suscritas de China Re creció en un 26,6% (incluida la revalorización de la moneda) en 
2020, ya que el grupo continuó experimentando un fuerte crecimiento en su negocio nacional 
de responsabilidad civil, así como en su área de ahorro de vida y salud. Además, Korean Re, 
que había sido reemplazada en los 10 principales en 2019 por Partner Re, regresó al número 10, 
con un crecimiento de las primas brutas suscritas del 11,7% para el año, debido en gran parte al 
aumento del won frente al USD. Aunque mantuvieron la misma calificación que el año anterior, 
tanto Hannover (con un 20,2%) como Berkshire Hathaway (con un 19,3%) experimentaron un 
crecimiento significativo. Las 10 principales reaseguradoras que se enfocaron exclusivamente 
en el área de vida: Canada Life Re y Reinsurance Group of America Inc.—tuvieron un 
crecimiento menos dramático en las primas, lo que indica un menor impulso de precios.

1 Munich Re informa sus cifras en EUR, mientras que Swiss Re informa en USD. AM Best convierte todo el tipo de moneda 
reportada a USD usando el tipo de cambio que coincidió con la fecha de los estados financieros de las compañías. Las 
fluctuaciones del tipo de cambio tienen un efecto significativo en la calificación de las empresas. Esta conversión fue especialmente 
significativa en la calificación de este año, dada la volatilidad del mercado cambiario relacionada con la pandemia.
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Anexo 1
Las 50 Reaseguradoras, Calificadas por Primas Brutas Suscritas No Afiliadas, 2020
(Millones de USD)1

Califi- Total de
cación Nombre de Compañía Bruto Neto Bruto Neto Accionistas2 Pérdidas Gastos Combinado
1 Munich Reinsurance Company 45,846 43,096 30,237 29,011 36,845 74.7 30.9 105.6
2 Swiss Re Ltd. 36,579 34,293 21,512 20,636 27,258 78.7 30.3 109.0
3 Hannover Rück SE4 30,421 26,232 20,568 17,449 14,543 72.8 29.1 101.9
4 SCOR S.E. 20,106 17,910 8,795 7,695 7,588 70.2 30.1 100.2
5 Berkshire Hathaway Inc. 19,195 19,195 13,333 13,333 451,336 80.8 25.4 106.2
6 China Reinsurance (Group) Corporation 16,665 15,453 6,422 6,020 15,772 68.0 33.8 101.8
7 Lloyd's5, 6 16,511 12,213 16,511 12,213 45,010 73.7 33.9 107.6
8 Canada Life Re 14,552 14,497 N/A N/A 21,137 N/A N/A N/A
9 Reinsurance Group of America Inc. 12,583 11,694 N/A N/A 14,352 N/A N/A N/A
10 Korean Reinsurance Company 7,777 5,432 6,427 4,229 2,261 84.6 14.9 99.6
11 Everest Re Group Ltd. 7,282 6,768 7,282 6,768 9,726 76.3 26.7 103.0
12 PartnerRe Ltd. 6,876 6,301 5,377 4,826 7,327 79.5 26.5 106.0
13 General Insurance Corporation of India7 6,481 5,773 6,310 5,608 7,289 91.7 21.4 113.1
14 RenaissanceRe Holdings Ltd. 5,806 4,096 5,806 4,096 7,560 74.0 27.9 101.9
15 AXA XL 5,326 4,201 5,326 4,201 13,238 80.5 30.5 111.0
16 Transatlantic Holdings, Inc 5,237 4,845 5,237 4,845 5,377 72.9 30.7 103.6
17 Arch Capital Group Ltd.11 4,201 2,995 4,201 2,995 13,929 76.0 35.8 111.8
18 MS&AD Insurance Group Holdings, Inc.7, 8 3,922 N/A 3,922 N/A 15,007 N/A N/A 101.7101.7 12

19 Assicurazioni Generali SpA 3,831 3,831 1,122 1,122 39,056 80.8 29.4 110.2
20 R+V Versicherung AG9 3,785 3,785 3,785 3,785 2,641 83.1 24.5 107.6
21 MAPFRE RE, Compañía de Reaseguros S.A.10 3,600 3,003 3,004 2,416 2,175 69.1 29.3 98.4
22 Sompo International Holdings, Ltd. 3,580 3,088 3,580 3,088 7,386 67.2 29.5 96.7
23 The Toa Reinsurance Company, Limited7, 8 3,104 2,579 2,226 1,801 2,792 72.4 35.0 107.4
24 AXIS Capital Holdings Limited 2,809 1,979 2,809 1,979 5,296 76.4 27.4 103.8
25 Validus Reinsurance, Ltd. 2,409 1,823 2,409 1,823 3,439 77.4 27.8 105.2
26 Caisse Centrale de Réassurance 2,292 2,107 2,155 1,975 6,493 94.4 15.5 109.9
27 Pacific LifeCorp 2,283 1,771 N/A N/A 17,452 N/A N/A N/A
28 Odyssey Group Holdings, Inc. 2,214 2,123 2,214 2,123 4,774 66.9 28.7 95.6
29 Taiping Reinsurance Co. Ltd8 2,098 1,765 1,327 1,089 1,557 70.7 33.2 103.9
30 Peak Reinsurance Company Ltd 1,966 1,517 1,867 1,420 1,487 71.0 26.5 97.4
31 IRB - Brasil Resseguros S.A. 1,846 1,034 1,846 1,034 819 102.3 29.7 132.0
32 SiriusPoint Ltd.13 1,828 1,241 1,826 1,238 2,437 80.7 32.6 113.3
33 Aspen Insurance Holdings Limited 1,661 1,302 1,661 1,302 2,998 74.2 27.6 101.8
34 Qianhai Reinsurance Co., Ltd. 1,574 1,020 386 324 475 75.6 23.1 98.7
35 Deutsche Rückversicherung  AG 1,490 958 1,391 915 376 66.5 34.1 100.5
36 QBE Insurance Group Limited 1,417 1,245 1,417 1,245 8,492 83.9 25.2 109.1
37 Tokio Marine & Nichido Fire Insurance Co., Ltd.7, 14 1,372 1,083 1,372 1,083 17,374 N/A N/A 103.7
38 American Agricultural Insurance Company12 1,291 420 1,291 420 639 83.6 17.5 101.2
39 Markel Corporation 1,131 960 1,131 960 12,815 69.8 33.9 103.7
40 Allied World Assurance Company Holdings, AG 956 873 956 873 4,377 69.1 26.5 95.6
41 Fidelis 855 411 855 411 2,034 55.7 32.6 88.3
42 Chubb Limited 832 731 832 731 59,441 62.3 30.2 92.5
43 Lancashire 814 519 814 519 1,539 59.6 50.8 110.4
44 W.R. Berkley Corporation14 810 N/A 810 N/A 631 N/A N/A 95.3
45 African Reinsurance Corporation 805 651 744 600 1,017 62.4 37.6 100.1
46 Nacional de Reaseguros, S.A. 747 590 608 452 497 66.8 30.7 97.6
47 Hiscox Ltd 743 193 743 193 2,354 102.0 33.1 135.2
48 DEVK Re 703 654 695 646 1,565 71.8 28.0 99.8
49 Central Reinsurance Corporation 655 608 549 504 576 71.7 26.5 98.2
50 Qatar Reinsurance Company, Limited 652 547 652 547 750 106.3 34.2 140.5
1 Todos los tipos de moneda no USD convertidas a USD utilizando el tipo de cambio del cierre del ejercicio fiscal de la empresa.
2 Según se informa en el balance general, a menos que se indique lo contrario.
3 Únicamente no de vida
4 Prima neta suscrita no declarada, prima neta devengada sustituida

6 Fondos de accionistas totales incluyen los activos de los miembros de Lloyd y las reservas centrales de Lloyd’s
7 Año fiscal terminado el 31 de marzo de 2021.
8 Valor del active neto utilizado para el total de fondos de los accionistas. 
9 Las proporciones se informan y se calculan en cifras brutas
10 Los datos de primas excluyen el reaseguro intergrupal
11 Basado en Arch Capital Group Ltd. Estados financieros consolidados e incluye el segmento de Watford.
12 Datos y proporcionados basados en la presentación legal de EUA.
13 Las cifras representan la posición combinada pro-forma 2020 de Sirius point teniendo en cuenta la fusión entre Thirdpoint Reinsurance Ltd. y Sirius.
14 Las proporciones se basan en las operaciones del grupo.
N/A = información no aplicable o no disponible al momento de la publicación.
Fuente: Datos e investigación de AM Best

Índices3Vida & No de Vida Solo No de Vida 
Primas de Reaseguro Suscritas 

5 Las primas de Lloyd's son únicamente de reaseguro. Las primas para ciertos grupos dentro de las clasificaciones también pueden incluir las primas de Lloyd’s 
Syndicate cuando corresponda.
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El mayor aumento en la calificación 
este año fue Qianhai Re, la cual 
saltó del número 39 el año pasado 
a 34 este año (Anexo 3). Este 
fue solo el tercer año de Qianhai 
entre los 50 principales, ya que 
la compañía se estableció en 
diciembre de 2016 y entró por 
primera vez en la lista en 2019 
(para las primas del cierre del 
ejercicio del 2018). Qianhai ha 
logrado un desempeño favorable 
en su área de reaseguro financiero 
de vida desde sus inicios y se ha 
beneficiado de la revalorización de 
la moneda.

Otros motores notables fueron 
Arch Reinsurance, Generali y 
Caisse Centrale de Reassurance, 
todos los cuales subieron cuatro 
puestos. Peak Re, la cual ha 
mejorado su calificación más que 
cualquier otra empresa desde su 
primer año de inclusión en 2016, 
continuó su trayectoria ascendente 
(aunque más modesto), subiendo 
un lugar en la calificación este año 
hasta el 31.

Hiscox, IRB y Qatar Re fueron los 
que más descendieron: Hiscox 
del número 40 al 47; IRB de 25 
a 31; y Qatar Re de 43 a 49. Para 
Hiscox, este movimiento reflejó 
el capital redirigido hacia su área 
principal, dado el endurecimiento 
de la tasa visto en el lado directo. 
IRB ha experimentado cambios de suscripción desde su transición administrativa, mientras 
que Qatar Re (que informa en USD) continuó enfrentándose a desafíos en las operaciones 
internacionales del grupo.

IRB también Los nuevos participantes en la lista de este año incluyen a Fidelis y Lancashire, 
ambas empresas con sede en Bermuda y ambos Suscriptores especializados. El mercado de 
especialidades ha experimentado algunos de los aumentos de tasas más altos en este entorno 
de endurecimiento, y ambas empresas han diversificado plataformas comerciales a través de 
las cuales acceder a estos aumentos ha impactado significativamente por la depreciación del 
real brasileño frente al USD, ya que se redujo un 22% año tras año.

Los nuevos participantes en la lista de este año incluyen a Fidelis y Lancashire, ambas 
empresas con sede en Bermuda y ambos Suscriptores especializados. El mercado de 

68.5%

16.4%

8.2%

4.5%
2.4%

Rango 1-10

Rango 11-20

Rango 21-30

Rango 31-40

Rango 41-50

Anexo 2
Reaseguro Global – Vida y No de Vida 
Primas Brutas Suscritas, Distribución por 
Calificación, Cierre del Ejercicio 2020

Fuente: Datos e investigación de AM Best

Anexo 3

Ascenso Actual Anterior Cambio
Qianhai Re 34 39 5
Arch Capital 18 21 4
Assicurazioni Generali 19 23 4
Caisse Centrale de Réassurance 26 30 4
Validus Reinsurance 25 28 3

Descenso Actual Anterior Cambio
Hiscox 47 40 -7
IRB 31 25 -6
Qatar Re 49 43 -6
AXIS Capital 24 19 -5
African Re 45 42 -4

Fuente: Datos e investigación de AM Best

Reaseguro Global – Cambios Notables en 
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especialidades ha experimentado algunos de los aumentos de tasas más altos en este entorno 
de endurecimiento, y ambas empresas han diversificado plataformas comerciales a través de 
las cuales acceder a estos aumentos.

Anexo 4

(Millones de USD)

Califi- Total de Indíce
cación Nombre de Compañía Bruto Neto Accionistas Combinad

o1 Munich Reinsurance Company 30,237 29,011 36,845 105.6
2 Swiss Re Ltd. 21,512 20,636 27,258 109.0
3 Hannover Rück SE 20,568 17,449 14,543 101.9
4 Lloyd's 16,511 12,213 45,010 107.6
5 Berkshire Hathaway Inc. 13,333 13,333 451,336 106.2
6 SCOR S.E. 8,795 7,695 7,588 100.2
7 Everest Re Group Ltd. 7,282 6,768 9,726 103.0
8 Korean Reinsurance Company 6,427 4,229 2,261 99.6
9 China Reinsurance (Group) Corporation 6,422 6,020 15,772 101.8
10 General Insurance Corporation of India 6,310 5,608 7,289 113.1
11 RenaissanceRe Holdings Ltd. 5,806 4,096 7,560 101.9
12 PartnerRe Ltd. 5,377 4,826 7,327 106.0
13 AXA XL 5,326 4,201 13,238 111.0
14 Transatlantic Holdings, Inc 5,237 4,845 5,377 103.6
15 Arch Capital Group Ltd. 4,201 2,995 13,929 111.8
Ver Anexo 1 para las demás notas de pie de página.

Fuente: Datos e investigación de AM Best

Los 15 Principales Grupos Globales de Reaseguro No de 
Vida, Clasificado por Primas Brutas no Afiliadas Suscritas 

Todos los tipos de moneda que no son USD convertidos en USD utilizan el tipo de cambio del cierre del ejercicio 
fiscal de la compañía.

Solo No Vida
Primas Brutas

Anexo 5

(Millones de USD)

Califi- Total de
cación Nombre de Compañía Bruto Neto Accionistas
1 Munich Reinsurance Company 15,609 14,085 36,845
2 Swiss Re Ltd. 15,067 13,657 27,258
3 Canada Life Re 14,552 14,497 21,137
4 Reinsurance Group of America Inc. 12,583 11,694 14,352
5 SCOR S.E. 11,311 10,215 7,588
6 Hannover Ruck SE4 9,853 8,783 14,543
7 Berkshire Hathaway Inc. 5,862 5,862 451,336
8 Assicurazioni Generali SpA 2,709 2,709 39,056
9 Pacific LifeCorp 2,283 1,771 17,452
10 PartnerRe Ltd. 1,499 1,475 2,124
Ver Anexo 1 para las demás notas de pie de página.

Fuente: Datos e investigación de AM Best

Los 10 Principales Grupos Mundiales de 
Reaseguro de Vida, Clasificados Según las 
Primas Brutas Suscritas por no Afiliados

Todos los tipos de moneda que no son USD convertidos en USD utilizan el tipo de cambio 
del cierre del ejercicio fiscal de la compañía.

Primas Brutas 
Solo Vida
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El índice combinado de las 50 principales empresas fue de 104,9 en 2020, un deterioro de 
102,4 en 2019. Las pérdidas relacionadas con COVID-19 fueron significativas para varias 
empresas, acompañadas de una inflación social continua en el área de accidentes en EUA y la 
actividad de catástrofes naturales de peligros secundarios. Solo para las cuatro reaseguradoras 
más grandes únicamente, las pérdidas relacionadas con el reaseguro de responsabilidad civil 
COVID-19 de 2020 representaron un rango de aproximadamente 5 a 15 puntos porcentuales en 
sus índices combinados. Con un regreso anticipado a la normalidad después de la pandemia, 
junto con un esperado endurecimiento continuo de las tasas, se espera una mejora en las 
proporciones combinadas para 2021, salvo una temporada de vientos superior a la media.

Las 15 Principales Reaseguradoras No de Vida Mundiales y Las 10 Principales  
Reaseguradoras de Vida
AM Best continúa dividiendo dos sub-clasificaciones adicionales para no de vida y vida, que 
comprenden grupos de reaseguro que tienen una presencia global o un perfil comercial 
(Anexos 4 y 5). Estos grupos no solo tienen diversas ofertas de productos, sino que, en 
general, mantienen una distribución geográfica sólida del riesgo y proporcionan capacidad 
material a numerosos mercados diferentes. Si bien es posible que no siempre sean 
líderes dominantes del mercado fuera de su espacio nacional, todos ellos han expandido 
significativamente su presencia más allá de sus jurisdicciones tradicionales, buscando la 
diversificación geográfica y de productos.

No existe una regla establecida para determinar cuándo o cómo una reaseguradora se vuelve 
global. A medida que la dinámica fluctuante del mercado, también puede hacerlo el perfil de 
un grupo. Dado que algunos de los grupos de reaseguros más grandes del mundo continúan 
ingresando a nuevos mercados y proporcionando capacidad, esperamos que se agreguen a 
estas listas a su debido tiempo.

En particular, AM Best agregó China Re, Korean Re y General Insurance Corporation of India 
(GIC) a las 15 principales clasificaciones de reaseguradoras globales de no de vida en 2020. 
Dada la adquisición de Chaucer por China Re en 2019, que impulsó los ingresos de reaseguro 
de responsabilidad civil en el extranjero del grupo a un tercio de su libro total de reaseguro de 
responsabilidad civil, el grupo ahora tiene una presencia global significativa.

De manera similar, un porcentaje significativo del negocio de GIC (más del 30% de sus primas 
brutas suscritas) proviene de mercados como Estados Unidos, Europa, Medio Oriente y Asia. 
Korean Re también se ha expandido más allá de su posición nacional dominante con alrededor 
de una cuarta parte de sus primas provenientes de fuera de Corea del Sur, incluidos los 
mercados de seguros emergentes en América Latina.
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P.O. Box 506617, Dubai, UAE
Teléfono: +971 4375 2780
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HONG KONG

A.M. Best Asia-Pacífico Ltd
Unit 4004 Central Plaza, 18 Harbour Road, Wanchai, Hong Kong

Teléfono: +852 2827 3400

SINGAPUR
A.M. Best Asia-Pacífico (Singapur) Pte. Ltd

6 Battery Road, #39-04, Singapore
Teléfono: +65 6303 5000

Calificación de Fortaleza Financiera de Best (FSR por sus siglas en inglés) 
es una opinión independiente respecto a la fortaleza financiera y capacidad de 
cumplimiento ante las obligaciones contractuales y derivadas de la emisión de póli-
zas vigentes de una aseguradora. Una calificación FSR no es asignada a pólizas u 
contratos en específico.

Calificación Crediticia de Emisor de Best (ICR por sus siglas en inglés) es 
una opinión independiente respecto a la capacidad de cumplimiento de una entidad 
ante sus obligaciones financieras vigentes, puede ser emitida bajo un contexto de 
corto o largo plazo.

Calificación Crediticia de Deuda de Best (IR por sus siglas en inglés) es una 
opinión independiente respecto a la calidad crediticia asignada a emisiones,  indica 
la capacidad de cobertura de las condiciones derivadas de la obligación y puede 
ser emitida bajo un contexto de corto o largo plazo (obligaciones con vencimientos 
originales menores a un año). 

Declaración de Calificación: Uso y Limitantes  
Una Calificación de Crédito de Best (BCR; por sus siglas en inglés) es una opinión 
independiente y objetiva a futuro sobre la relativa capacidad crediticia de un 
asegurador; emisor u obligación financiera. La opinión representa un exhaustivo 
análisis que consiste en una evaluación cuantitativa y cualitativa de la fortaleza del 
balance general, desempeño operativo, perfil del negocio y administración de riesgo 
integral, o, cuando sea apropiado, sobre la naturaleza específica y los detalles de un 
instrumento financiero. Debido a que la BCR es una opinión a futuro a partir de la 
fecha en que se publica, no puede ser considerada como un hecho o garantía de 
calidad crediticia futura y por ello no puede ser descrita como exacta o inexacta. La 
BCR es una medida relativa de riesgo que implica la calidad de crédito, y es asignada 
utilizando una escala con una población definida de categorías y escalones. Las 
entidades u obligaciones a las que se asigne el mismo símbolo BCR desarrollado con 
la misma escala, no deberán ser vistas como completamente idénticas en términos 
de calidad crediticia. En otras palabras, son parecidas en categoría (o escalones 
dentro de una categoría), pero dado que existe una progresión de categorías 
prescrita (y de escalones)  utilizada en asignar las calificaciones de una población 
mucho mayor de entidades y obligaciones, las categorías (escalones) no pueden 
reflejar las sutilezas exactas del riesgo inherente entre entidades u obligaciones 
calificadas de forma similar. Aunque una BCR refleja la opinión de A.M. Best Rating 
Services Inc. (AM Best) sobre la relativa capacidad crediticia, no es indicador 
o predictor de restricción en el uso de recursos financieros o de probabilidad 
de incumplimiento definidas con respecto a un asegurador; emisor u obligación 
financiera específicos. La BCR no es un consejo para invertir y de igual manera no 
debe interpretarse como servicio de consultoría o asesoramiento, como tal, no están 
destinados a ser utilizados como una recomendación para adquirir;  mantener o 
concluir una póliza de seguros, contrato, valor o cualquier otra obligación financiera, 
tampoco señala la idoneidad de cualquier póliza o contrato para un comprador o 
propósito en específico. Los usuarios de una BCR no deben depender de la misma 
para tomar una decisión de inversión, sin embargo, si es usado, el BCR debe ser 
considerado sólo como un factor. Los usuarios deberán hacer su propia evaluación 
de cada decisión de inversión. Una opinión de BCR es dada bajo las condiciones 
“actuales” y no cuenta con una garantía expresada o implícita. Adicionalmente, 
un BCR puede ser cambiado,  suspendido o retirado en cualquier momento por 
cualquier razón a discreción de AM Best.
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